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ВОВЕД                                           
 
На барање на клиентот Друштво за производство, трговија и  услуги  "НОВАПОР" ДООЕЛ Охрид 
претставувано од  Никола Миленкоски - Управител, Друштвото за испитување, анализа, консалтинг и 
услуги, Испитување на материјали и консултантство –И.М.К. ДОО Скопје изготви апликација за Б – 
Интегрирана еколошка дозвола за инсталацијата за производство  на автоклавни леснобетонски 
материјали (АСС) блокови од  – ДПТУ  "НОВАПОР" ДООЕЛ Охрид. Изработката на Б – Дозволата е согласно 
Законот за животна средина (Сл. Весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 
123/12, 93/13, 42/14, 111/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 42/16 и 99/18), Прилог 1, точка 7 - 
ПРОИЗВОДСТВО НА НЕМЕТАЛНИ МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ, потточка 13 - Производство на производи од 
бетон за градежни цели. 
 
Целта на барањето за Б-ИСКЗ дозволата е да се оцени влијанието врз животната средина од активноста 
предмет на ова барање и да обезбеди податоци потребни за идно планирање на заштита на животната 
средина од страна на надлежниот орган.  
 
При подготовката на барањето за Б-ИСКЗ дозволата земени се во предвид сите важни прашања од 
областа на животната средина релевантни за дадениот субјект, медиуми - воздух, вода и почва како и 
областите на животната средина - отпад, бучава, миризба. Оцената на влијанието на инсталацијата врз 
животната средина е подготвена врз основа на податоците добиени од операторот на активноста, 
фактичката состојба утврдена на теренот, а користени се и податоци од домашна и странска стручна 
литература, како и податоци за најдобро достапни техники за ваков тип на активности.  
Во подготовка на Апликацијата за Б-ИСКЗ Дозвола за инсталацијата за производство на производство  на 
автоклавни леснобетонски материјали (АСС) блокови – ДПТУ  "НОВАПОР" ДООЕЛ Охрид, учествуваа: 

 
 Емил Стојановски, дипл. инженер по заштита на животна средина, лиценциран експерт 

за стратешка оцена на влијанијата врз животната средина и 
 Љупчо Аврамовски, дипл. Економист, лиценциран експерт за оцена на влијанијата врз 

животната средина.  

 
 

Друштвото за испитување, анализа, 
консалтинг и услуги, Испитување на 

материјали и консултантство –И.М.К. 
ДОО Скопје 

 
                                                                                                                                          Управител 

                   Станко Илиќ Попов 
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I.ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 
 

Име на компанијата1  " Друштво за производство, трговија и услуги 
НОВАПОР ДООЕЛ Охрид, Булевар Македонски 
Просветители бр. 8, Охрид  
Подружница НОВАПОР ГРУП Петровец 

Правен статус  ДООЕЛ 

Сопственост на компанијата Приватна 

Сопственост на земјиштето  Приватно 

Адреса на локацијата (и поштенска адреса, 
доколку е различна од погоре споменатата) 

ул. 110 бр.83, Ќојлија, Скопје, Република Северна 
Македонија 

Број на Вработени  53 

Овластен Преставник  Никола Миленкоски 

Категорија на индустриски активности кои се 
предмет на барањето2 

Прилог 1, Точка 7 - ПРОИЗВОДСТВО НА 
НЕМЕТАЛНИ МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ, потточка 13 
- Производство на производи од бетон за 
градежни цели 
- Стационарни бетонски бази со вкупен капацитет 
на силосите за бетон Q=172м3 

Проектиран капацитет  300 м3 на ден 

 

I.1 Вид на Барањето3  

Обележете го соодветниот дел 

Нова инсталација    √ 

Постоечка инсталација  

Значителна измена на постоечка инсталација  

Престанок со работа  

 

 
I.2. Орган надлежен за издавање на Б - Интегрирана еколошка дозвола 

Име на единицата на локалната самоуправа Општина Петровец 

Адреса  Ул.б.б.,Петровец 1000 Скопје 

Телефон  02/2562-239; 02/2562-240 

 

 

 

 

 

                                                 
1  Како што е регистрирано во судот, важечка на денот на апликацијата 
2 Да се внесеат шифрите на активностите во инсталацијата според Анекс 1 од ИСКЗ уредбата (Сл. Весник 
на РМ бр. 89/05 од 21 Октомври 2005). Доколку инсталацијата вклучува повеќе активности кои се предмет 
на ИСКЗ, треба да се означи шифрата за секоја активност. Шифрите треба да бидат јасно оделени една од 
друга.  
 
3 Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата 
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II. ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ  

 

II.1.Општи податоци  

Компанијата “Друштво за производство, трговија и услуги "Новапор" ДООЕЛ Охрид’’, Република 

Северна Македонија е формирана со основна цел производство на леснобетонски градежни елементи 

тип "ААС" – Автоклавни леснобетонски материјали кои, ќе имаат главна примена во градежништвото како 

носечко-конструктивни, преградно - затварачки градежни елементи, како и финални системи со 

монтажни префабрикати. За таа цел во 2022 година е направена почетна инвестиција во купување на 

земјиште-градежен плац со намена Г.2. (лесна и незагадувачка индустрија) во Мултифункционална зона 

"Ќојлија", Општина Петровец (Во Прилог на документот-Имотнен лист). Изработен е урбанистички и 

идеен проект кој е одобрен од општина Петровец и градбата на објектите е започната во Август 2023 

година. Компанијата “Новапор’’ на локацијата во мултифункционалната зона Ќојлија на адреса ул. 100 бр 

83, "Ќојлија", Петровец, отвора подружница под назив Друштво за производство, трговија и услуги 

"Новапор" ДООЕЛ Охрид – Подружница "Новапор" Груп Петровец со цел производство на автоклавни 

леснобетонски материјали.  

Објектот се гради во Мултифункционалната зона "Ќојлија" општина Петровец, согласно на сите 

постоечки национални и меѓународни нормативи и стандарди за ваков тип на производство. Фабриката 

ќе биде со површина од 7000 м2, како главен производствен модул со сите придружни содржини, како 

капацитети за складирање на репро-материјали, пакување, администрација, промоција и развој на 

производство.  

Краток опис на локацијата на Општина Петровец 

Општина Петровец се наоѓа во југоисточниот дел на Скопската Котлина и непосредно припаѓа на 

долното сливно подрачје помеѓу реката Вардар и реката Пчиња. Во западниот дел, десно се наоѓа 

рамништето на Скопското Поле, додека на левата страна од реката, покрај нејзината алувијална рамнина 

спрема отовичкото подрачје, се издига ридско земјиште како просторен дел, познат под 

името Катлановски Рид. 

Низ општината поминуваат магистралниот државен автопат А1, како и регионалниот 

пат Р1102 кој води од Скопје до Катланово. Во непосредна близина се наоѓа и меѓународниот Скопски 

аеродром. 

Железничкиот коридор кој ги поврзува Централна и Југоисточна Европа е на 10 километри од зоната. 

Зоната директно излегува на автопатот Е-75, кој овозможува брз пристап до солунското карго-

пристаниште на југ и европските пазари на север. 

Обезбедена е современа енергетска и патна инфраструктура, пристап до гасовод, електрична 

енергија, вода и телекомуникациска мрежа и услуги. 

Производствениот погон е поставен на Имотен лист бр. 660, КО "Ќојлија", во склоп на  

мултифункционалната зона "Ќојлија" и тоа по GPS координати  41°57’28.26"N; 21°38'49.83"E.  

https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%B0_%D0%9A%D0%BE%D1%82%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%87%D0%B8%D1%9A%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%BE_%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B5
https://mk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%A0%D0%B8%D0%B4&action=edit&redlink=1
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D1%82_%D0%901_(%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0)
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD_%D0%BF%D0%B0%D1%82_1102
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BE
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%B0%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%BC
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%B0%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%BC
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 Пристапот до производствениот погон е обезбеден преку автопатот Е75. 

Внатрешниот транспорт во рамките на производствениот погон се одвива по утврдена ситуација 

од идеен проект (Прилог Бр 1. Идеен проект). Целиот плац е ограден со ограда која оневозможува 

неовластен пристап на луѓе. Проектиран и изведен е еден влез/излез од локацијата и на самиот 

влез/излез од локацијата предвидена е куќарка со чуварска служба, која ќе ги индентификува сите 

влезови и излези на вработени лица во компанијата, како и на комитентите и клиентите.  

Сообраќајот е регулиран со едносмерна сообраќајница околу локацијата. На тој начин се 

овозможува безбедно движење и френквенција на камионите, кои ќе доаѓаат за истовар на суровина, 

како и камионите кои ќе го изнесуваат готовиот производ. Секој камион на влез и на излез од локацијата 

ќе се вага на колската вага за товарни возила.  

На парцелата е предвидена локација за дотур на суровини. Исто така, се предвидени и локации 

за влез и излез во производствениот погон. На посебен дел од парцелата е лоцирана мерно редукциона 

станица за природен гас. До самиот производстен погон е предвидена административна зграда со 

паркинг простор.  

Табела 1. Основни податоци 

Име на инсталацијата Бетонска база 

Адреса на која инсталацијата е лоцирана ул. 110 бр 83 Ќојлија, Петровец 

Координати на локацијата  41° 57'30.31"N 21°38'47.85"E 

41° 57'28.74"N 21°38'46.51"E 

41° 57'27.87"N 21°38'55.82"E 

41° 57'25.11"N 21°38'53.34"E 

41° 57'28.26"N 21°38'49.83"E 
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                          Слика 1. Микролокација на предметната инсталација 

                  

                         Слика 2. Микролокација со полигон за изградба на предметната инсталација 

II.2. Податоци за почетоците на технологијата на производство на Автоклавни 

леснобетонски материјали 

Производството на Автоклавни леснобетонски блокови (во понатамошниот текст: AAC) датира од 

раните 1920-ти години кога шведскиот архитект, Јохан Аксел Ериксон, открил метод за производство на 

лесен и издржлив градежен материјал со мешање на цемент, вар, вода и алуминиумски прав.  

Првата фабрика за AAC блоковите била основана во 1929 година во Шведска, а набрзо следело и 

отворање на фабрики и производствени погони во други европски земји. 

Производството на AAC блоковите станало пошироко распространето во Европа по Втората 

светска војна поради недостаток на градежни материјали. Во 1960-тите, производството на AAC 
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блоковите започнлоа во Советскиот Сојуз, а подоцна се проширило и во другите делови на светот. Во 

1970-тите и 1980-тите, AAC се здобил со популарност во Азија, особено во Јапонија, каде што бил широко 

користен за цивилна и индустриска градба, отпорна на земјотреси. Во 1990-тите, производството на AAC 

блоковите започнало во Северна Америка, и оттогаш, продолжува да расте во популарност како градежен 

материјал поради одличните својства на топлинска изолација, мала специфична тежина и издржливоста. 

II.2.1. Опис на опремата за производство на ААС блокови 

Опремата потребна за непречено и комплетно одвивање на процесот е набавена од страна на 

Инвеститорот од компанија која има светско реноме во областа на производство на ваков тип на опрема. 

Опремата која ќе се инсталира во фабриката се состои од машини, кои ја формираат производната линија 

и тоа:  

• Систем за компјутерско управување со производниот процес – со што комплетно целиот 

производтвен процес ќе биде автоматски, со цел лесна манипулација во секој чекор од производствениот 

процес; 

• Кугличест млин – потребен за водено дробење на кварцниот песок;  

• Бункери – за готова суровина – кварцен песок; 

• Силоси – за  цемент, вар, гипс; 

• Складишни резервоари – одржувачи на готова суровина; 

• Бункер за повратен материјал – за повраток на материјалот при сечење на блоковите; 

• Систем за електронско мерење на суровините – со цел дозирање на суровините на начин 

пропишан во рецептурата за производство на ААС блокови. На овој начин се контролира количината на 

влезна суровина во производствениот процес;  

• Машина за одржување и мешање на суровините – суровините мораат да се одржуваат на начин 

пропишан во рецептурата за производство на ААС блокови. Рецептурата е добиена од страна на 

производителот на опрема; 

• Калапи – калапите се дел од производствениот процес во кои настануваат сите хемиски реакции 

за добивање на компактна блок смеса од која се добиваат ААС блоковите. Калапите се метални; 

• Кранови за манипулација на производот. Крановите се клучен дел од целокупното 

производство на ААС блокови, поради тоа што со нив се прави лесна манипулација низ целиот 

погон. Крановите служат за подместување на калапите од една позиција во друга; 

•Бојлер за водена пареа – потребен за забрзување на хемиската реакција; 

• Машина за сечење. Со оваа машина компактната блок смеса се сече на зададени 

димензии, со цел добивање на блокови димензионирани, според интернационален стандард;  

• Автоклави – садови под притисок во кои се забрзува хемиската реакција на добивање 

на компактна блок смеса и 

• Машина за пакување – по добивање на финален производ се пристапува кон пакување 

на готовиот производ.  
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II.2.2. Опис на технолошки процес 

Процесот на производство на Автоклавни леснобетонски материјали (AAC) се состои од следниве 

фази: 

 

                                                                      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика 3. Шема на  технолошкиотпроцес 

 

Утовар на готов производ и 
транспорт 

Складирање на локација за 
готов производ 

Мелење и мешање на 
суровини 

Готов материјал 

Висок притисок и водена 
пареа 

Наредба од командна табла 

 

Наредба од командна табла Ставање на смеса во калапи 

Сместување на исечени 
блокови во автоклав 

Вадење на смеса од калапи и 
сечење на блокови 

Лабораториска контрола 

Додавање на алуминиум 

Прием и складирање на 
суровини – вар, цемент, 

кварцен песок 
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Технолошкиот процес на производство на АСС блоковите се состои од следните фази:   

1.Набавка на суровини  

Главните суровини што се користат во производството на AAC блокови се кварцен песок, цемент,  

вар, гипс, алуминиумски прав и вода.  

2. Мелење на кварцниот песок  

Мелење на кварцнот песок во кугличест млин со цел добивање на микронски димензии. 

Големината на кугличестиот млин е Ф 1830*8000, со потрошувачка од 4.00 kW. Влезната големина на 

материјалот кој влегува во кугличестиот млин е ≤ 25 мм, а материјалот кој се ситни е кварцниот песок и 

гипсот. Капацитетот на млинот е од 15-30 t/h  со 24 вртежи во минута (Слика 4).  

 

 

Слика 4. Кугличест млин 

 

3. Подготовка на кашеста маса  

Кашеста маса се подготвува со мешање на сувите состојки со вода. Дијаметарот на базенот во кој 

се меша кашата е 2000 mm со волумен од 6 m3 и ротирачка брзина од 25 ротирања во минута. Пумпата 

која го бутка материјалот од базенот за подготовка на материјалот е со капацитет од 80 m3/h, со моќ на 

буткање на материјалот од една точка до друга од 20 метри (од резервоарот за подготовка на материјал 

до следната фаза). Брзината на ротирање на пумпата изнесува 1460 r/min.  Смесата потоа се истура во 

калап кој е обложен со средство за ослободување (Слика 5). 
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Слика 5. Мешалка за подготовка на кашеста смеса  и резервоар за истата 

 

Подготвената кашеста смеса преку пумпата се донесува до резервоат за кашеста смеса (слика 3) 

со волумен од 100 m3 и димензии од Ф6000*4300 mm. Во самиот резервоар има мешач за одржување на 

кашестата смеса со ротирачка брзина од 24.4 r/min.  

4. Откако ќе се подготви кашестата смеса, таа преоѓа во главната машина за мешање и дозирање 

во калапи (Слика 6).  

 

Слика 6. Машина за мешање и дозирање на калапи 

 

Проектирани се три мешалки/дозерки за калапи (слика 4). Првата мешалка/дозерка е за 

дозирање на цемент со димензии Ф1600*2100 и волумен од 1,5 m3. Втората мешалка е со димензии 

Ф1600*1500 и волумен од 3,2 m3. Втората мешалка се користи за дозирање на вар. Втората и третата 

мешалка се со исти димензии и волумени. Како дел од опремата вклучена е и мешалка за производство 

на алуминиумска паста, која е дел од суровините потребни во производството (Ф400*400) - (Слика 7).  
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Слика 7. Мешалка за производство на алуминиумска паста 

 

5. Брзо стврднување (fast curing).  

Измешаната смеса се става во калапи. Калапот се транспортира до автоклавот (обајснет подолу 

во текстот). Oткако ќе се истури кашестата маса во калапот, се сече и се остава да се исуши неколку часа 

во строго контролирана средина (зголемена температура и влажност) – (Слика 8)  

  

Слика 8. Калап за готова смеса за ААС блок 

 

6. Сечење 

 Откако кашеста маса делумно ќе се стврдне, односно се доведе во состојба т.н. (Green cake) се 

сече со помош на машина за сечење – гатер откако ќе се отстранат металните елементи од калапите. 

Гатерот работи со помош на компресиран воздух (1 m3/h), со работен притисок од 0.5 до 0.6 MPa со брзина 

на сечење од 3 m/min.  За производство на ваков тип на блокови се потребни два гатери (Gross cutting 

machine и Vertical cutting machine) – (Слика 9 и 10). 
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                                                        Слика 9. Гатер за сечење на блокови (вертикално) 

 

 

Слика 10. Сечење со конвексен жлеб 

 

7. Автоклавирање  

Исечените блокови потоа се групираат на посебни вагонски платформи  и се ставаат во автоклава 

со Ф2*31 m, која е голем сад под притисок од 1.6 MPa , температура од 204,3 °С, кој користи водена пареа 

за да го забрза хемискиот процес . На ваков начин подложени на висок притисок и температура од 

неколку часа, доаѓа до создавање на алумино-силикат, односно алуминиумскиот прав, реагира со другите 

состојки создавајќи милиони ситни воздушни меури во мешавината (Слика 11).  
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Слика 11. Автоклавирање на исечени блокови 

 

8. Готов производ од автоклавот 

    Откако ќе заврши процесот на автоклавирање, блоковите се вадат од автоклавот и се 

отстрануваат од подвижните платформи. 

9. Пакување 

 Готовите блокови се пакуваат автоматизирано со помош на кранови кои вршат сепарација на 

исечената и сушна маса (со цел покасно да не дојде до нејзино залепување) и се испраќаат до дел кој 

врши поставување на блоковите врз дрвени палети со автоматизирано пакување во фолија или термо 

најлон. На крај, вака спакуваните палети со виљушкари се извозуваат до местото за складирање на готов 

производ и се товарат во камиони до крајните потрошувачи. 

10. Чистење на опремата. 

               Опремата се чисти со помош на црева поврзани со доток на вода. Водата заедно со остатоците од 

процесот која се користи за чистење преку бетонски канали се враќа во резервоарот за одржување на 

варта и повторно се користи во процесот и  

11. Контрола на квалитет 

Влезните суровини и финалниот производ ќе бидат контролирани од акредитирана лабораторија 

со цел проверка на влезните суровини и сертификација на финалниот производ.  
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III. УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА  

Приложете организациони шеми и други релевантни податоци. Особено да се наведе 
лицето одговорно за прашањата од животната средина.  

 
Друштво за производство, трговија и услуги ‘’НОВАПОР ДООЕЛ Охрид’’, Република Северна 

Македонија е приватен деловен субјект во кој извршувањето на работните активности е според следната 

организациона шема: 

Управител 
 
 

Администрација Главен инженер одговорен за производство 

 
 

Возач на 
товарно 
возило 

Возач на 
камион 

Чувар Раководител 
на сектор 

Работник на 
производствена 

линија 

Работоводител 
на 

производствена 
линија 

Контрола 
на квалитет 

Слика 12. Организациона шема на вработен персонал 
 
 
Табела 2. Моментно ангажирана работна сила 

Работно место Квалификација Број на вработени 

Управител ВСС/ССС 1 

Администрација ВСС/ССС 1 

Главен инженер одговорен за производство ВСС/ССС 3 

Возач на товарно возило ССС/ОС 3 

Возач на камион ССС/ОС 3 

Контрола на квалитет ВСС/ССС 3 

Раководител на сектор ВСС/ССС 12 

Работник на производствена линија ССС/ОС 12 

Работоводител на производствена линија ВСС/ССС 12 

Чувар ССС/ОС 3 

Вкупно 53 

 

Компанијата ја опслужуваат вкупно 53 вработени, поделени на 10 работни позиции.  

Управителот или овластеното лице на подружницата раководи со сите вработени во компанијата, 

кои се вклучени во директното производство, како и со вработените кои се вклучени во 

административниот дел од функционирањето на компанијата. Управителот раководи со целокупните 

активности во компанијата (комерцијалниот сектор и производството) и воедно е и координатор за 

животна средина и одговорен за прашањата за животна средина поврзани со барањето на Б - 

Интегрираното спречување и контрола на загадувањето (Дозвола за Инсталацијата).  

Целосната одговорност за работата и спроведување на мерките за намалување на емисиите и 

заштита на животната средина е во надлежност на Управителот. Оваа одговорност е делегирана на 

персоналот одговорен за производството.  

                За технолошкиот дел од работата, опремата и работните упатства одговара главниот инженер 

одговорен за производство, како и за идентификација, контрола, мониторинг и превенција од хаварии. 
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Политиката на компанијата ги следи светските трендови и во таа насока, компанијата се залага за 

навремено одстранување на сите нарушувања, како во работната, така и во животната средина преку: 

 Обука и оспособување на работниците за внимателна и безбедна работа со опремата и 

заштитните мерки при манипулација со истите и материјалите кои се применуваат; 

 Навремена контрола и одржување на опремата во добра работна функција и припрема 

на лична заштита и заштитни средства и 

 Примена на мерките и активностите во спречување на хаварии и за реагирање во итни 

случаи. 

Операторите се обучени за работа со опремата која им е доверена. Дадени им се инструкции за 

постапување во случаите на секоја забележана неправилност на работа и за тоа го известуваат 

Управителот.  

Сите вработени се запознаени со постапката за спречување или намалување на последиците од 

непредвидени ситуации (поплава, земјотрес, пожар, гром и сл.) и се обучени за тоа.  

Менаџерот за животна средина (Управителот) е одговорен за мониторинг на спроведување на 

мерките за намалување на емисиите за да се овозможи коректна и оптимална работа.  

 

IV.СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО 

ИНСТАЛАЦИЈАТА  

IV.1.Суровина и помошни материјали  

Главните суровини што се користат во производството на AAC блокови се: 

      • Kварцен песок 

Оваа суровина се произведува од кварц и силикатен минерал. Суровината е комплетно од 

природно потекло и се добива со процес на фино мелење на кварцот. Кварцниот песок 95 до 98% 

хемиски е составен од оксиди на силициум и примеси од оксиди на алуминиум оксид, железо оксид 

и калциум оксид. Овој материјал се планира да се набавува од домашни производители на кварцен 

песок (Прилог Бр 2. Извештај МСДС на кварцниот песок). 

 

 
                                                                                 Слика 12. Кварцен песок  
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• Цемент 

Цемент е хидраулично минерално врзивно средство кое се добива со мелење на Портланд 

цементен клинер, кој се добива од печење на варовник и глина на температури од 1350-1450 °С. 

Покрај портланд цементен клинкер, за чие добивање се користи мешавина на варовник и глина во 

сооднос 3:1 (масен однос), во цементот е присутна мала количина на гипс (околу 5%) која се додава 

поради регулирање на времето на врзување на цементот. Портланд цементот го карактеризира 

сразмерно константен состав и тоа: CaO 62-67%, SiO2 19-25 %, Al2O3 2-8 %, Fe2O3 1-5 %, SO3 max 3-4.5 %, 

алкалии (Na2O+K2O) 0.5-1.3 % (Прилог Бр 3. Извештај од МСДС за цементот)  

   

 
Слика 13. Цемент 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

18 
 

     Барање за Б интегрирана еколошка дозвола за производство на автоклавни леснобетонски материјали (ААС) 
блокови 

• Вар 

При печење на калциум карбонат во висока печка, се добива калциум оксид во висина од 93-95 

%  и е со мали примеси на магнезиум оксид 1-2 %. Варта се користи предтходно сомелена до големина 

под 125 µ (Прилог Бр 5.  Извештај од МСДС на варта). 

 

 
Слика 14. Печена и мелена вар 

 

• Алуминиумски прав 

 Алуминиумот е средство за проширување. Кога суровината реагира со алуминиумски 

прав, се создаваат воздушни меури во смесата, поради реакцијата помеѓу калциум хидроксидот, 

алуминиумот и водата и се ослободува водороден гас (Прилог Бр 6. Извештај од МСДС за 

алуминиумската прав). 

                                 Хемиската реакција е следна: 2Al+3Ca(OH)2 + 6H2O 3CaO.Al2O3.6H2O + 3H2 

 

 
Слика 15. Алуминиумски прав 

 

• Вода 

За потребите на производствениот процес ќе се користи технолошка вода. За користење на 

технолошката вода и исправноста на бунарската бушотина се подготвува документација за добивање на 



  

19 
 

     Барање за Б интегрирана еколошка дозвола за производство на автоклавни леснобетонски материјали (ААС) 
блокови 

согласност од надлежниот орган на државната управа, односно водно право за користење на вода од 

бунарска бушотина. За испитување на исправноста и квалитетот на водата од бунарската бушотина ќе се 

воспостави постојан мониторинг, согласно потпишан договор со акредитирана лабараторија.  

• Електрично напојување 

Компанијата со електрична енергија се напојува од ЕВН – Македонија, преку сопствена електрична 

мрежа, а потоа се дистрибуира до инсталацијата  и се употребува за: 

-Одвивање на целиот технолошки процес и 

        -Осветлување на просториите и просторот. 

Просечната месечна потрошувачка на електрична енергија на инсталацијата е под 1000 KW/h.  

• Природен гас 

Природниот гас ќе се користи директно од главниот цевковод со приклучок и со регулаторно 

броило од компанијата, која стопанисува со природниот гас (Прилог Бр 7. Извештај од МСДС). 

• Средство за ослободување 

Средство за ослободување ќе се користи, како дел од производствениот процес и ќе се набавува од 

домашни сертифицирани компании, кои го произведуваат или увезуваат истото (Прилог Бр 8. Извештај 

од МСДС).  

• Подмачкувачи 

Со цел заштита на ротирачките делови на машините кои се дел од производствениот процес ќе се 

користат подмачкувачи (Прилог Бр 9. Извештај од МСДС).  

• Нафта 

Компанијата стопанисува со комерцијални возила и утоварувачи на влезен материјал. Нафтата ќе се 

точи на бензиски станици од правни субјекти, кои имаат соодветна лиценца (Прилог Бр 10. Извештај од 

МСДС).  

• Моторно масло 

Како дел од потребите на компанијта се појавува и користење на моторно масло за машинеријата и 

возилата. Компанијата ќе ги набавува овие масла од овластени дистрибутери за истото (Прилог Бр 11. 

Извештај од МСДС).  

• Пневматици 

Со појава на потреба на нови пневматици компанијта ќе врши промена на пневматици во компании, 

чија гласна дејност е набавка и промена на пневматици.  

 

Табела 3. Категоризација, складирани количини и годишни употреба на материјали 

Реф. 
број или 
шифра 

Материјал / 
Супстанца 

CAS број Категорија на 
опасност 

Моментално 
складирани 

количини 

Годишна 
употреба 

R и S фраза 

С-01 Кварцен песок 14808-60-7 / / 30 000 t / 

С-02 Цемент 65997-15-1 / / 15 000 t R336, 27, 38 
S 24, 25, 26, 

36,37,39 
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С-04 Вар 1305-62-0 H314,H335,H40
2 

/ 10 000 t / 

С-05 Алуминиумска 
пудра 

7429-90-5 H250, H261 / 20 t / 

Р-01 Вода / / / 1 600 m3 / 

Р-02 Ел. енергија / / / 72 MW/h / 

 
Р-03 

Природен гас 8006-14-2 H220, H280, 
H380 

/ 300 000 m3 / 

Р-04 Средство за 
ослободување 

64741-66-8 H225, H315, 
H340, H350, 
H336, H306 

/ 5 t / 

Р-05 Подмачкувачи 1317-33-5 H225, H315 / 5t / 

 
Р-06 

Дизел гориво 64742-03-06 Запал. Кl 2 и 
отров Kl 1 

/ 50 000 l R40 

Р-07 Моторно масло Смеса / / 100 l / 

Р-08 Пневматици / / / 10 / 

С-суровина; Р-ресурс; П-продукт 

1. Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни опасни супстанции, дадете 
детали за секоја супстанција.  
2. Закон за превоз на опасни материи (Сл. Лист на СФРЈ бр. 27/90, 45/90, Сл. Весник на РМ бр. 12/93)  
3. Според Анекс 2 од додатокот на упатството  
4. Chemical Abstracts Service  
 

V. ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД  

Во долната табела вклучете го целиот отпад што се создава, прифаќа за повторно 
искористување или третира во рамките на инсталацијата (додадете дополнителни 
редови по потреба).  

 
                    Табела 4. Видови на отпад кој се генерира и неговото сервисирање и третирање 

Вид на отпад 
/материјал 
 

Реф. бр. 
 

Број од 
европскиот 
каталог на 
отпад 
Број од 
европскиот 
каталог на 
отпад 

Koличина 
Месечна (тони, m3, литри, 
парчиња) 

Koличина 
годишна 
(тони, m3, 
литри, 
парчиња) 

Преработка/ 
одложување 

 Koличина 
Месечна 
(тони, m3, 
литри, 
парчиња) 

Koличина 
годишна 
(тони, m3, 
литри, 
парчиња) 

Преработка/ 
одложување 

Метод и 
локација на 
одложување 

Мешан 
комунален 

отпад 
1. 20 03 01 cca 840 kg Ccа 10 тони 

Се собира во 
сад поставен 
во кругот на 

Инсталацијата 
 

Се превзема 
од 

општинското 
јавно 

комунално 
претпријатие 

Ситна 
фракција од 
сечење на 
блокови 

 

2.  

Ќе се утврди 
во текот на 
работењето 

на 
инсталацијата 

Ќе се утврди 
во текот на 
работењето 

на 
инсталацијата 

Ќе се враќа 
назад во 

производниот 
процес 

 

Ќе се враќа 
назад во 

производниот 
процес 

 



  

21 
 

     Барање за Б интегрирана еколошка дозвола за производство на автоклавни леснобетонски материјали (ААС) 
блокови 

Стари гуми од 
возилата 

3. 16 01 03  
Ќе се утврди 
во текот на 
работењето 

Ќе се утврди 
во текот на 
работењето 

Ќе  се чуваат на 
затворено 
место, 
подалеку од 
атмосферските 
влијанија, се до 
нивно 
превземање од 
овластена 
компанија 

Ќе се 
превземаат 
од страна на 

овластена 
компанија за 

нивен 
понатамошен 

третман  

Истрошени 
делови од 
возилата и 

гуми 

4 16 01 99 
Ќе се утврди 
во текот на 
работењето 

Ќе се утврди 
во текот на 
работењето  

Ќе се 
складираат во 
магацинскиот 

простор  

Ќе се 
откупуваат од 

страна на 
овластена 
компанија  

Отпадни 

моторни 

масла 
5. 

13 02 05* 

13 02 06* 

13 02 07* 

   13 02 08* 

Ќе се утврди 
во текот на 
работењето 

Потребно е 
да се 

складираат 
во метални 

буриња и да 
се чуваат во 

затворен 
простор  

Ќе се 
превземаат од 

страна на 
овластена 

компанија за 
нивен 

понатамошен 
третман  

Ќе се 
превземаат 
од страна на 

овластена 
компанија за 

нивен 
понатамошен 

третман  

Хидраулични 
масла 

6. 13 01 11* 
Ќе се утврди 
во текот на 
работењето 

Ќе се утврди 
во текот на 
работењето 

Ќе се 
складираат во 

метални 
буриња и ќе 
се чуваат во 

затворен 
простор 

Ќе се 
превземаат 
од страна на 
овластена 
компанија за 
нивен 
понатамошен 
третман 

Метални 
буриња од 
средство за 

ослободување 
и 

подмачкувачи 

7. 17 04 05 
Ќе се утврди 
во текот на 
работењето 

Ќе се утврди 
во текот на 
работењето 

Ќе се чуваат 
во затворен 

простор 

Ќе се 
превземаат 
од страна на 
овластена 
компанија за 
нивен 
понатамошен 
третман 

Отпад од 
пакување 

8. 
150101 
150102  

Ќе се утврди 
во текот на 
работењето 

Ќе се утврди 
во текот на 
работењето 

Ќе се собира 
и селектира 
во посебна 

урбана 
опрема 

зависно од 
фракцијата  

Ќе се 
превземаат 
од страна на 
овластена 
компанија за 
нивен 
понатамошен 
третман 

 
Согласно член 6 од Законот за отпад (Сл. Весник бр 68/04), зависно од својствата и местото на 

настанување, идентификувани се повеќе видови на отпад:  

- Комунален цврст отпад е отпад кој се создава во секојдневниот живот и работа во стамбени, 

дворни, деловни и други простории и површини и тоа: куќни отпадоци од различни видови 

отпадоци од храна, градинарски, овошни и други земјоделски култури, хартија, картонска 
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амбалажа, крпи, разни дрвени, метални, стаклени, порцелански, кожни, пластични и гумени 

предмети и на нив слични нештетни отпадоци; 

- Отпад од пакување кој се генерира од пакувањата на готовите призводи и нивното пуштање на 

пазарот и од користењето на суровините; 

- Технолошки отпад е отпад кој настанува во производните процеси во индустријата, отпад кој 

настанува во институциите, услужните дејности, а по количините, составот и својствата се 

разликува од комуналниот;  

- Градежен отпад  е отпадот кој се создава од изведување на градежни, индустриски, 

преработувачки и занаетчиски работи кои немаат својство на комунален цврст отпад или 

технолошки отпад. Правните субјекти и физичките лица кои го продуцираат градежен отпад се 

задолжени сами да го отстранат, транспортираат и депонираат на простор одреден од страна на 

општината за таа цел. Во целина, градежната индустрија може да се смета одговорна за 

продукција на четири видови на отпад и тоа: 

1. Градежен отпад (неискористени или расипани материјали од градежни активности); 

2. Отпад од рушење (отпад произведен од рушење на згради или објекти); 

3. Ископи на камен или земја и 

4. Израмнување на патишта и подологи (одржување, реконструкција на пат или градење на 

нов). 

  

Начини за правилно и одговорно управување со отпадот, кој се создава од извршување на стопански 

дејности согласно позитивните законски норми: 

 

Табела 5. Чекори за постапување со отпадот 

Чекори за постапување со отпадот 

1 чекор Минимизирање на отпадот  

2 чекор                      Повторна употреба 

3 чекор                 Селектирање и рециклирање 

4 чекор Спалување со цел добивање на топлотна енергија 

со примена на современа технологија за 

намалена  емисии во воздухот 

5 чекор Контролирано спалување, при што треба да се 

води сметка за емисиите во воздухот 

6 чекор Одложување на депонија 

 

Според природата на материјалите (суровините) и готовите производи во Инсталацијата ќе се подготви 

Програма за управување со генерираниот отпад, заради негово организирано и одржливо управување 

согласно законските прописи ( реупотреба, рециклирање или безбедно одлагање на отпадот на 
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простории одредена за таа цел од страна на општината). Како идентификуван отпад кој се генерира од  

производството на ААС блокови, се следните видови: 

- Отпадни комунални води – кои се сведуваат на водите кои се користат во тоалетите и 

кафитеријата. Отпадните комунални води се прифаќаат со канализациската инфраструктурна 

мрежа на Инсталацијата и се испуштаат во инфраструктурната канализациона мрежа на 

општината. Опремата на Инсталацијата  се пере со технолошка вода, која по бетонски канал се 

одведува повторно назад во секцијата за мелење и мешање на суровини (затворен систем);  

- Ситна фракција од блокови – преставува цврст материјал, кој се јавува при сечењето на блоковите 

на одредените димензии. Притоа со ротационен полжав тој материјал се враќа назад во 

производството,  во облик на фракции со цел за искористување на материјалот;  

- Отпадно моторно масло – преставува течен отпад кој се јавува од процесот на одржување на 

моторните возила со кои располага Инсталацијата за извршување на дејноста. Истите се собираат 

во метални буриња на место предвидено за таа цел на локацијата и се предаваат на овластена 

компанија за собирање на ваков тип на течен отпад, согласно потпишан договор;  

- Стари гуми од механизација – преставува цврст отпад кој се јавува од редовно одржување на 

механизацијата. Истите се предаваат на компанија која е овластена за собирање на ваков тип на 

отпад, согласно потпишан договор;  

- Истрошени делови од возилата - Истите се предаваат на компанија која е овластена за собирање 

на ваков тип на отпад, согласно потпишан договор. Сервисирањето на возилата ќе се врши во 

овластен сервис за истите, согласно потпишан договор;  

- Буриња од средство за ослободување и подмачкувачи. Бурињата ќе ги превзема компанија која 

е овластена за собирање на ваков тип на отпад, согласно потпишан договор и  

- Комунален отпад  кој го сервисира општинското комунално јавно претпријатие, согласно 

потпишан договор.  

 

VI.ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРА 

Овој прилог вклучува детали за изворите на емисии во атмосферата од Инсталацијата за 

производство АСС бетонски блокови. 

Согласно Директивите на Европската Унија, загадувањето е непосредно или посредно внесување, 

како резултат на човековите дејствија, на материи, вибрации, топлина или бучава во воздухот, водата или 

во почвата, кои што можат да бидат штетни по човековото здравје или по квалитетот на животната 

средина, од кои што може да произлезе штета по материјалниот имот или кои што ги нарушуваат или 

влијаат врз природните убавини и другите легитимни начини на користење на животната средина. 

Квалитетот на воздухот е еден од поважните чинители на кои треба да се внимава при планирање 

на просторот и функционирањето на индустриските капацитети, инсталции и сл. 
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Согласно Законот за квалитет на амбиентен воздух (Сл. Весник на РМ бр. 67/04, 92/07, 35/10, 

47/11 и 100/12, 10/15 и 146/15) и подзаконските акти кои произлегуваат од него, емисиите во воздухот се 

категоризираат во:  

 емисии од котли, точкасти емисии од стационарни и мобилни извори, потенцијални и  

 фугитивни емисии.  

Емисии од котли и емисија од точкасти извори во атмосферата, кај оваа инсталација нема. 

Фугитивни емисии и потенцијално загадување на воздухот може да се појави во следните процеси на 

работа:  

 При движење на камионите во рамките на инсталацијата, довоз на суровина, одвоз на 

готов материјал; 

 Истовар на цементот во силосите за цемент; 

 Истовар на вар во силосите за вар и 

 Прашина од складот за суровина на најситните фракции, при дување на посилен ветар. 

Фугитивната  емисија ја чинат честички од најфината фракција на материјалот, понесени од ветерот. 

Практично е невозможно да се процени количеството на фина фракција понесена со ветерот, бидејќи е 

многу мала за да се пресмета со билансот, а од друга страна е променлива и зависи од временските 

услови и влажноста на материјалот. Во таа фина фракција која може да биде подигната од ветерот 

посебно треба да се истакнат  PM10 . Оваа фракција има големо влијание врз квалитетот на воздухот. PM10 

претставува респираторна прашина која може да има многу негативно влијание врз здравјето на луѓето.  

PM10 честичките, со дијаметар до 10 микрометри се најчесто споменувани индикатори за загадување на 

воздухот со потенцијален ефект по здравјето на луѓето и тоа пред се поради својот дијаметар кој им 

овозможува да дојдат до најситните патишта во белите дробови, но и поради својот специфичен 

хемиски полнеж кој зависи од изворот на загадување.  

              Според досегашното искуство и согласно стручната литература за ваков вид на производство 

може да се констатира, дека фугитивните емисии на минерална прашина ќе се јавуваат во мала 

количина и според нивниот карактер, истите нема да ја загадуваат животната средина.  

              Комплетниот производствен процес се одвива во затворена хала, која е со бетонски фундамент и 

основа. Самиот под е бетонска плоча која е врзана во бетонскиот фундамент. Странично, халата е 

комплетно затворена освен во деловите, кои се пропишани за влез и излез каде има лизгачки врати. 

Халата е покриена со кровна конструкција.  

             Важно е да се нагласи, дека на самите силоси за цемент и вар, инсталирани се отпрашувачи – 

филтри, кои ја задржуваат прашината од цементот и вар во самиот силос за време на полнење на 

истиот, па фугитивната емисија е занемарлива во овој случај. Филтерот е изработен од неткаен 

материјал, полиестер со посебна површинска обработка. Прашината се зафаќа за филтерот, додека 

воздухот се пропушта да излезе во атмосферата. Прашината која е наталожена на филтрите периодично 

се отстранува со помош на компресиран воздух и на тој начин се врши нивно чистење. 

               Емисии на штетни материи во атмосферата од објектот кој е предмет на анализа има од 

мобилните извори на загадување т.е. од моторните возила (камиони). Овие возила се на дизелски погон 
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и поради малото време на задржување во Инсталацијата – влез за истовар на суровина и излез, или 

влез за утовар на готов производ и излез, нема да имаат значајно влијание врз контаминирање на 

атмосферата и животната средина. Внатрешниот транспорт во рамките на Инсталацијата се одвива по 

асфалтиран пат со кружен ток на движење, кое овозможува несметано движење на возила за влез на 

суровини и излез на готови производи.               

               Се смета дека во издувните гасови на возилата имаат дури 180 органиски компоненти, како 

штетни материи, чија концентрација е наголема на местата со зголемен број на возила и работа на 

моторите во место или запирање, кога емисијата на токсични материи во однос на брзината на 

движење од 70 km/h е поголема за 2.5 пати. Во конкретниот случај кај оваа инсталација такво движење 

не постои.  

                Емисионите фактори на загадувачките материи се претставени на табелата подолу: 

Табела 6. Загадувачки материи од мотори со внатрешно согорување 

СОЕДИНЕНИЕ БЕНЗИНСКИ МОТОРИ ДИЗЕЛ МОТОРИ 

 g/l g/l 

Сулфур диоксид 0,4 4.5 

Азотни оксиди 20 90 

Органски волатили 40 110 

Вкупно суспендирани честички 3 15 

Јаглероден монооксид 220 90 

Олово 0,45 0 

Бензопирен 20 mg/m3 10 mg/m3 

 

                      При долготрајна изложеност горе наведените параметри можат негативно да влијаат на 

здравјето на човекот. МДК – максимално дозволени количини на негативните параметри се следните:  

                                                     Табела 7. МКД за штетни материи 

Компоненти Емисионо количество Емисиони концентрации 

 МКД g/h МКД mg/m3 

Олово 25 5 

Азотни оксиди 50 000 500-800 

Јаглеводороди  500 

Формалдехид 100 20 

Цврсти честички  130 

Јаглерод монооксид  650 

Јаглерод диоксид (%)  2.5 

 

Табела 8. Карактеристики на котел 

Капацитет на котелот  
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Производство на пареа 

Термален влез  

kg/h 

MW 

Гориво на котелот 

Тип: јаглен/нафта/ЛПГ/гас/биомаса итн 

Максимален капацитет на согорување 

Содржина на сулфур 

kg/h 

% 

NOx / 

Максимален волумен на емисија m3/h 

Температура °C (min) °C(max) 

Периоди на работа h/ден Денови/годишно 

На инсталацијата нема инсталирано котел. 

Табела 9. Точкасти извори на емисија 

Извор на емисија Детали за емисија Намалување на 

загадувањто 

Референца/бр на 

оџак 

Висина 

на оџак 

Супстанца/материјал Масен 

проток 

mg/Nm3 

Проток 

на 

воздух 

Nm3/h 

Тип филтер/циклон / 

скрубер 

   

   

                Во инсталацијата нема емисии во воздухот од точкасти извори. Исто така, нема котли со 

согорувачки процес.  

Како потенцијални извори на емисија на прашина во атмосферата кои што се јавуваат од 

секојдневната работа на инсталација може да се истакнат следните: 

 Процесот на достава на основната суровина која се користи во процесот на производство на 

производите од бетон; 

 Локациите каде што се складира суровината која што се применува во технолошкиот процес; 

 Транспорт/преносот на суровината во кругот на инсталацијата; 

 Дозирањето на приемните бункери за дневна употреба со гранулатот и 

 Силос (при силосирање на цементот од цистерните во силосот). 

При пренос на суровината низ транспорните ленти не се создава прашина бидејќи истите се 

покриени. 

                   Табела 10. Граничните вредности за емисија на PM10 во амбиентниот воздух  

Граничните 

вредности за 

емисија на 

Просече

н 

период 

 

Граничн

а 

вредност 

Дозволен 

број на 

надминувањ

а 

Маргина на 

толеранциј

а 

 

Праг на 

алармирањ

е 

Праг на 

информирањ

е 
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PM10 во 

амбиентнио

т воздух 

Загадувачка 

супстанца 

која 

треба 

да се 

достигне 

во 

2017 год. 

 

во текот на 

годината 

 

 
PM10 

 

24 часа 
 

50 μg/m3 35  25 μg/m3 

200 μg/m3 150 μg/m3 
1 година 40 μg/m3 0 20 μg/m3 

Извор: Уредба за гранични вредности за нивоа и видови на загадувачки супстанции во амбиентниот 
воздух и прагови на алармирање, рокови за постигнување на граничните вредности, маргини на 
толеранција за гранична вредност, целни вредности и долгорочни цели (Сл. Весник на РМ бр. 50/05); 
Краткорочен Акционен План за заштита на амбиентниот воздух во Град Скопје и Општините во Град 
Скопје (2017) 
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           При идентификација и оцена на значењето на влијанијата врз животната средина е користена 

методологија која се потпира на критериумите опишани во табелата која следи: 

Табела 11. Критериум за оценка на влијанието врз животната средина  

Опис Влијание 

Краткотрајни и минимални влијанија врз животната средина, кои предизвикуваат 

минимално нарушување на мала локализирана област. Овие ефекти се реверзибилни и 

не постои директно влијание врз здравјето на луѓето. 

 

Ниско 

Краткорочни до среднорочни влијанија врз животната средина, со умерено нарушување 

на одредена локализирана или поширока област. Овие ефекти се реверзибилни и 

потенцијални загрозувачи на човековото здравје. 

 

Средно 

Средорочно до долгорочно влијание врз животната средина, со значајно нарушување 

врз пошироката околина. Овие ефекти се реверзибилни или нереверзибилни и 

предизвикуваат сериозни нарушувања на човековото здравје. 

 

Високо 

 

VII. ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА  

            Отпадни води од инсталацијата не се појавуваат. Водата која се користи во процесот на 

производство на ААЦ блокови се апсорбира во материјалот, како дел од хемиското врзување на сите 

суровини во блокот и притоа не се генерира отпадна вода од производството. Водата од перењето на 

машините се дренира во бетонски канали и оди во резервоарот за подготовка на материјали.  

Директно и индирекно загадување на подземни и површински води, нема да има поради: 

- На инсталацијата се предвидени активности со кои се врши само трансформирање на природен 

материјал; 

- Инцидентно истекување на масла од механизацијата и опрема ќе се анулира со посипување на 

најситна фракција и ќе се превземе од страна на овластена компанија, согласно потпишан 

договор; 

- Отпадните масла од моторните возила ќе се собираат во метални буриња, кои соодветно ќе се 

складираат со до нивно превземање од страна на овластена компанија, согласно потпишан 

договор, 

- Комуналниот отпад се складира во соодветни контејнери и се сервисира од општинското јавно 

комунално претпријатие, согласно потпишан договор и 

- Ќе се постават контејнери за селекција на отпадот од пакување и за таа цел ќе се потпише договор 

со лиценциран правен субјект. 

                Целокупната површина на плацот е асфалтирана или бетонирана.  Со ова се спречува директен 

контакт на отпадот со почвата и евентуално продирање на штетни материи во подземните води. 

 

 

 



  

29 
 

     Барање за Б интегрирана еколошка дозвола за производство на автоклавни леснобетонски материјали (ААС) 
блокови 

Табела 12. Карактеристики на отпадна вода 

Параметар Пред тестирање После тестирање 

Име на 

супстанца 

Макс. 

Просек 

на h 

(mg/l) 

Макс. 

Дневен 

просек 

(mg/l) 

Кг/ден Кг/год. Макс. 

Просек 

на час 

(mg/l) 

Макс. 

Дневен 

просек 

(mg/l) 

Вкупно 

кг. на 

ден 

Вкупно 

кг. на 

година 

Идент. на 

реципиент 

(6N;6E) 

          

 

Отпадна вода нема да се генерира  

 

Табела 13. Точка на мониторинг /референци од Националниот координатен систем 

Параметар Резултати (mg/l) Нормален 

аналитички опсег 

Метода / 

техника за 

анализа 

Датум Датум Датум   

pH      

Температура      

Електрична спроводливост S      

Амониумски азот NH4-N      

Хемиска потрошувачка на 

кислород 

     

Биолошка потрошувачка на 

кислород 

     

Растворен кислород О2      

Калциум Са      

Кадммиум Cd      

Хром Cr      

Хлор Cl      

Бакар Cu      

Железо Fe      

Олово Pb      

Магнезиум Mg      

Манган Mn      

Жива Hg      
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Параметар Резултати (mg/l) Нормален 

аналитички опсег 

Метода / 

техника за 

анализа 

Датум Датум Датум   

Никел, Ni      

Калиум, Ка      

Натриум, Na      

Сулфати, SO4      

Цинк, Zn      

Вкупна базичност (како CaCO3)      

Вкупен органски јаглерод ТОС      

Вкупен оксидиран азот ТОN      

Нитрити NO2      

Нитрати NO3      

Фекални колиформни бактерии во 

раствор (/100 ml) 

     

Вкупно колиформни бактерии во 

раствор (/100 ml) 

     

Фосфати, PO4      

 

       Со работата на Инсталацијата нема директно испуштање на отпадни води во реки или езера 

односно површински водни тела. 

        Влијанието врз животната средина се проценува и врз основа на годишната потрошувачка на вода и 

видот на процесите кои се извршуваат во Инсталацијата. За потрошувачка до 10 000 m3/год влијанието е 

ниско, од 10 000 до 30 000 m3/год се квалификува, како средно и над 30 000 m3/год се оценува, како 

високо влијание. 

       Со оглед на тоа што годишната потрошувачка на вода изнесува помалку од 10 000 m3 влијанието може 

да се класифицира како ниско.  

 

VIII.ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 

Загадувањето на почвата е сведено на минимум поради следните причини: 

- На Инсталацијата се предвидени активности со кои се врши само трансформирање на природен 

материјал; 

- Инцидентното истекување на масла од механизацијата и опремата ќе се анулира со посипување 

на ситна фракција на песок и ќе се превзема од страна на овластена компанија, согласно 

потпишан договор; 
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- Внатрешниот транспорт во рамките на Инсталацијата се одвива по асфалтиран пат со кружен ток 

на движење, кое овозможува несметано движење на возила за влез на суровини и излез на готов 

производ; 

- Комуналниот отпад се собира во соодветни контејнери и согласно потпишан договор се 

сервисира од општинското јавно комунално претпријатие. Со ова се спречува директен контакт 

на отпадот со почвата и евентуално продирање на штетни материи во неа и 

- Комплетниот производствен процес се одвива во затворена хала, која е со бетонски фундамент 

и основа. Самиот под е бетонска плоча, која е врзана во бетонскиот фундамент. Странично халата 

е комплетно затворена, освен во деловите кои се пропишани за влез и излез, каде има лизгачки 

врати. Халата е покриена со кровна конструкција.  

 

Од изнесеното може да се резимира дека со работата на Инсталацијата нема да има појава на 

контаминирање на почвата и почвената вегетација.  

 

IX.ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ  

Во компанијата “Друштво за производство, трговија и услуги НОВАПОР ДООЕЛ Охрид’’земјоделски и 

фармерски активности не постојат.  

 

Табела 14. Земјоделски и фармерски активности 

Не постојат земјоделски и фармерски активности 

Идентитет на површината   

Вкупна површина (хектари)   

Користена површина (хектари)   

Култура   

Побарувачка на фосфор (kg P/ha)   

Количество на мил расфрлено на 

самата фарма (м/ха) 

  

Проценето количество фосфор во 

милта расфрлена на фармата (kg 

P/ha) 

  

Волумен што треба да се аплицира 

(m3/ha) 

  

Аплициран фосфор (kg P/ha)   

Вкупно количество внесена мил (m3)   
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X.БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 

X.1. Бучава 

Најголем извор на бучава од работењето на Инсталацијата претставува процесот на мелење на кварцниот 

песок со кугличестиот млин, приготвување на смесите односно работата на мешалката, како и движењето 

на товарните возила за довоз на суровина и одвоз на готов производ. Одредено влијание врз 

интензитетот на бучавата ќе има интензитетот и распределбата на воздушните удари и звучни бранови, 

што во случајов се појавуваат во облик на контролирана бучава со мала варијација во интензитет, 

нагласен при вклучување и работа на кугличестиот млин и на мешалката и стартувањето на моторите со 

внатрешно согорување на камионите и утоварната лопата.  

Од голема важност за влијанието на бучавата по самата околина е оддалеченоста на населените места во 

однос на инсталацијата, геолошките услови и конфигурацијата на теренот. 

Објектот е лоциран на парцела 280/2, имотен лист 660, на површина од 15 051 m2, во индустриската зона 

Ќојлија, општина Петровец, Скопје, Република Северна Македонија. Теренот е рамничарски со надморска 

височина од околу 300 метри и припаѓа на подрачја со одлична стопанска развиеност, бидејќи станува 

збор за мултифункционалната индустриска зона на општина Петровец.  

Земајќи во предвид дека инсталацијата е стационирана во индустриската зона Ќојлија, инсталацијата е 

позиционирана идеално за непречено работење и функционирање од апект на влијанија од бучава.  

Горнонаведените извори на бучава се сметаат како точкасти извори на бучава и како такви се анализираат 

подолу во текстот. Земајќи ги во предвид карактеристиките на опремата и нејзината старост, изворите 

емитираат бучава со следниот интензитет, како што е наведено во табелата за извори на бучава: 

 Возила во инсталацијата ~85 Db; 

 Стационарна мешалка ~ 82 Db и 

 Кугличест млин ~ 95 Db. 

 

Табела 15. Интензитет на бучава според оддалаченост на извор 

 

Мерење (dB) 88 81 80 70 65 55 52 

Далечина (m од 
извор) 

1 2 4 8 16 32 64 

 

*Податоците од мерењата се превземени од производителот на опремата. 

За да се утврди реалното еквивалентно ниво на бучава на Инсталацијата треба да се направи мерење на 

нивото на бучава на границите на Инсталацијата, при постојан режим на работа на мешалката и 

кугличестиот млин.  

Х.2. Вибрации 

Не постојат извори на вибрации кои можат негативно да влијаат врз животната средина, целокупната 

опрема е поставена на армирано бетонско плато, кое амортизира евентуална појава на вибрации, додека 

вибрациите од механизацијата се амортизираат преку гумените пневматици. Населените места се на 
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одалеченост, на која не се очекуваат појави на вибрации, а со редовно одржување на машинските 

инсталации, ќе се спречат било какви појави на потенцијални  негативни вибрации. 

Дополнително ќе се измери нивото на вибрации во постојан работен режим на работа во моментот на 

работа на мешалката и кугличестиот млин, со цел да се оцени нивото на вибрација.   

Х.3. Нејонизирачко зрачење 

Инсталацијата не емитира нејонизирачки зрачења (светлина, топлина и слично). 

 

XI.ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 

Мониторинг на емисии во воздух 

Мониторингот од аспект на емисии во атмосферата како точкаст извор кај инсталацијата се сведува на 

четири точкасти извори на емисија во воздух, а тоа се отворите на силосите за цемент и вар. Во овој случај 

не станува збор за извор на континуирана емисија, туку емитирањето се случува само при полнење на 

силосите со суровина. Мониторинг на овој извор на емисија е технички непрактично. Со цел намалување 

на емисијата за време на полнењето на самите силоси инсталирани се филтри, кои ја задржуваат 

прашината од суровината во самиот силос за време на полнење на истиот. Прашината се зафаќа на 

филтерот, додека воздухот се пропушта да излезе во атмосферата. Прашината која е наталожена на 

филтрите периодично се отстранува со помош на компресиран воздух и на тој начин се врши нивно 

периодично чистење.  

Друга емисија во воздух од Инсталацијата се фугитивните емисии при: 

 Движење на камионите околу инсталацијата  и  

 Полнење на магацинот за кварцен песок. 

Оваа емисија е неконтролирана и затоа не може да се следи, односно да се изврши мониторинг. 

Мерењето на фугитивната емисија е техники изводливо и постојат мерки во светски рамки, но овие мерки 

не се применуваат за инсталации за производство на ААС блокови. Затоа кај нив најчесто се применува 

методата на пресметка на фактори на емисија. 

Во случајот на инсталацијата на “Друштво за производство, трговија и услуги НОВАПОР ДООЕЛ Охрид’’, 

превземени се повеќе мерки, со кои се намалува можноста за фугитивна емисија на прашина, како што 

се: 

 Оградување на магацинот за кварцен песок со зидови од три страни и негово покривање 

со кровна конструкција; 

 Проектирани се филтри на сите силоси за прием на материјал; 

 Асфалтирана е целата површина каде што се движат камионите и 

 Асфалтирана е целата површина околу административната зграда, станицата за мерење 

на природен гас. 
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Со цел да се утврди фактичката состојба на емисија на фугитивна прашина, треба да се направи мерење 

на присуството на цврсти честички со големина од 10 микрона, при започнување на производствениот 

процес. 

Мониторинг на емисии во површински води 

Емисија на вода на површински реципиент не постои, бидејќи Инсталацијата не произведува отпадна 

вода. Отпадните води во Инсталацијата се сведуваат на комуналните води, кои се продуцираат од 

тоалетите и од кафитеријата. 

Мониторинг на емисија на бучава 

По инсталација на опремата планирано е да се направи испитување  на емисиите на бучава на локации 

од Инсталацијата дефинирани, како осетливи локации (кај кугличестиот млин и кај мешалката).  

Другите медиуми (почва, подземни води), вибрации и нејонизирачко зрачење не е потребен 

мониторинг бидејќи потенцијалните влијанија се занемарливи. 

Потребен е мониторинг на: 

Табела 16. Предложен начин на мониторинг за квалитетот на амбиенталниот воздух и бучава 

Параметар Фрелвенција на 

мониторинг 

Метод на земање на 

примероци 

Метод на анализа / техника 

РМ10 Еднаш годишно Гравиметриски МКS ISO 12341:2007 

Бучава Еднаш годишно Букомер MKS ISO 1996:2:2010 

 

Табела 17. Предложени точки на мониторинг за квалитетот на амбиенталниот воздух и бучава 

(Координати) 

Точка Опрема Локација 

1 Кај кугличестиот млин Точната локација ќе се 

определи при инсталација на 

истиот 

2 Мешалки Точната локација ќе се 

определи при инсталација на 

истите 

 

XII.ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

Објектот е лоциран во индустриската зона Ќојлија, имотен лист 660, парцела 280/2, на место викано Тумба 

Удџак, општина Петровец, Скопје. Теренот е рамничарски со надморска височина од околу 300 метри и 

припаѓа на подрачје со стопанска и индустриска развиеност со директно вклучување на автопат и 

магистрални патишта.  

Ваквата поставеност на Инсталацијата создава поволни услови за изведување на производни 

активностите, притоа не предизвикувајќи поголеми негативни влијанија по самата непосредна околина 

и населението. 
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Со цел сведување на влијанијата врз животната средина на минимум, се предлагаат следните мерки: 

- Редовно одржување и сервис на сите делови од Инсталацијата (ротирачки и фиксни). Оваа мерка 

има за цел – превенција од настанување на хаварија, намалување на нивото на бучава и 

вибрации, поефикасна работа на електро моторите, а со самото тоа и помалку емисии во 

воздухот; 

- Континуирана едукација на целиот персонал за правилно постапување со отпадот. Ваквите 

едукации доведуваат до рационално управување со отпадните материјали, што придонесува до 

концепирање на систем на одржливо и организирано управување со отпадот; 

- Соодветно складирање на отпадните масла и масти од машините и моторните возила, со цел 

рационално управување со отпадните материјали, заштита на водите и почвата; 

- Да се користат еколошки прифатливи масла и масти за подмачкување на машинските 

инсталации, со цел заштита на почвите и водите, 

- Соодветно складирање на старите отпадни пневматици, се до нивно превземање од страна на 

овластена компанија;  

- Селектирање на останатиот отпад кој може да се рециклира (отпад од амбалажи и слично); 

- Инцидентно истекување на масла од механизацијата и опремата ќе се анулира со посипување на 

ситна фракција и се превзема од страна на овластена компанија; 

- Препорака е да се одржува зеленилото во рамките на Инсталацијата и засадување на нови 

дрвенасти растенија, кои ќе имаат повеќекратна улога и тоа: 

o Ќе продуцираат кислород притоа употребувајќи го јаглеродниот диоксид, кој се 

продуцира од моторите на механизацијата и возилата; 

o Имаат улога во спречување на разнесување на прашината; 

o Имаат улога на бариера и во делот на намалување на нивото на бучавата, која може да 

се шири надвор од Инсталацијата; 

o Ќе  ја зголемат пејсажна вредност на локацијата на Инсталацијата и 

o Намалување на силата на ветерот, кој може да предизвика расејување на прашина околу 

Инсталацијата во вид на фугитивна емисија 

- Мерење на нивото на бучава од страна на акредитирана лабораторија согласно важечкиот 

стандард; 

- Мерење на прашина РМ10 од страна на акредитирана лабораторија согласно важечкиот стандард 

и 

- Имплементација на ISO стандардите.  

Обврска на сите правни и физички лица е грижа на животната средина согласно Закон за животна 

средина, превземање на мерки и активности со кои влијанијата врз животната средина би биле 

минимални. Програма за подобрување всушност треба да ја заштити животната средина односно да 

овозможи имплементација на предложените мерки за намалување на можните негативни влијанија од 

предметниот објект. 
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Мерките за реализација на Програмата за заштита на животната средина, се прикажани на табелата, која 

следува:  
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Табела 18. Мерки за реализација на програма за заштита на животна средина  

Реден 

број 

Опис на мерка Цел на мерка (изразена преку 

намалување на влијание врз 

животна средина) 

Временски распоред за реализација на планот за подобрување во рок од 5 години 

 

2024 

 

2025 

 

 

2026 

 

 

2027 

 

 

2028 

1. Покривање на 

магацинот за 

кварцен песок 

Намалување на ниво на 

фугитивна емисија 

12/2024 / / / / 

2. Редовно 

прскање со 

вода на 

деловите каде 

се движат 

возилата и на 

деловите каде 

е складирана 

најситната 

фракција на 

агрегатот 

-Намалување на  
нивото на  
фугитивна емисија на прашина 
и  
-Заштита на воздухот од  
загадување 

Постојано, а 

особено во 

сушните периоди 

од годината 

Постојано, а 

особено во 

сушните 

периоди од 

годината 

Постојано, а 

особено во 

сушните периоди 

од годината 

Постојано, а 

особено во 

сушните 

периоди од 

годината 

Постојано, а 

особено во 

сушните периоди 

од годината 

3. Одржување на 

ПП апарати 

Заштита од пожари Пред истекување 

на рокот 

Пред 

истекување на 

рокот 

Пред истекување 

на рокот 

Пред 

истекување на 

рокот 

Пред истекување 

на рокот 
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4. Изведба на 

сливници за 

атмосферската 

вода 

Зафаќање и  

спроведување на 

атмосферските води и талогот 

од минералната прашина од 

површината на Инсталацијата / 

Заштита на водите од  

загадување 

12/2024     

5. Редовно 

оддржување и 

сервис на 

возилата и 

механизацијата  

Превенција од  

истекување на моторно масло 

во почвата и водите;  

Намалување на нивото на 

бучава и вибрации;  

Поефикасна работа на 

моторите, а со самото тоа и 

помалку емисии во  

воздухот 

Постојано за 

време на 

работата на 

Инсталацијата 

Постојано за 

време на 

работата на 

Инсталацијата 

Постојано за 

време на 

работата на 

Инсталацијата 

Постојано за 

време на 

работата на 

Инсталацијата 

Постојано за 

време на работата 

на Инсталацијата 

6. Соодветно 

складирање на 

отпадните 

масла и масти 

од машините и 

моторните 

возила 

Рационално  

управување  

со отпадните материјали / 

Заштита на водите и  

почвата 

Постојано за 

време на 

работата на 

Инсталацијата 

Постојано за 

време на 

работата на 

Инсталацијата 

Постојано за 

време на 

работата на 

Инсталацијата 

Постојано за 

време на 

работата на 

Инсталацијата 

Постојано за 

време на работата 

на Инсталацијата 

7.  Редовно 

користење на 

еколошки 

прифатливи 

масти и масла 

Заштита на почвата и водите Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 
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8. Соодветно 

складирање на 

старите гуми од 

моторните 

возила 

Рационално управување со 

отпадните материјали, заштита 

на водите и  

почвата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за време  
на работата на  
Инсталацијата 

9 Селектирање 

на отпадот кој 

може да се 

рециклира 

(отпад од 

амбалажи, 

метален и друг 

отпад) 

Рационално  

управување  

со отпадните материјали, со 

цел примена на систем за 

одржливо управување  

со  

отпадот 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 
време  
на работата на  
Инсталацијата 

10. Kонтинуирана 

едукација на 

целиот 

персонал за 

правилно 

постапување со 

отпадот 

Рационално  

управување  

со отпадните материјали, со 

цел примена на систем за 

одржливо управување  

со  

отпадот 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 
време  
на работата на  
Инсталацијата 

11. Обезбедување 

на соодветни и 

безбедни 

Заштита на човековото здравје Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 
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услови за 

работа 

12. Набавка на 

соодветна 

лична заштитна 

опрема 

Заштита на човековото здравје Редовно, според  

потребите на  

вработените 

Редовно, 

според  

потребите на  

вработените 

Редовно, според  

потребите на  

вработените 

Редовно, според  

потребите на  

вработените 

Редовно, според  

потребите на  

вработените 

 Правилна 

употреба на 

личната 

заштитна 

опрема 

Заштита на човековото здравје Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

Постојано за 

време  

на работата на  

Инсталацијата 

 Обука за 

безбедност и 

здравје при 

работа 

Заштита на човековото здравје Пред  

започнување  

на работниот 

однос со новите  

вработени 

Пред  

започнување  

на работниот 

однос со 

новите  

вработени 

Пред  

започнување  

на работниот 

однос со новите  

вработени 

Пред  

започнување  

на работниот 

однос со новите  

вработени 

Пред  

започнување  

на работниот 

однос со новите  

вработени 

 Поставување 

на соодветна 

сигнализација 

за движење на 

возила и 

механизација, 

за забранет 

Спречување на неовластен 

пристап на лица кои можат да 

се повредат поради 

непознавањето на локацијата и 

дејноста или поради друг вид 

на  

влијание  

12/2024     
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пристап, 

опасност од 

пожар 

или  

околност 
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XIII.СПРЕЧУВАЊЕ НА ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 

 

За спречување на хаварии и реагирање во вонредни ситуации, потребно е да се изготват процедури кои 

ги идентификуваат случаите каде може да се појават настани, кои имаат негативна последица и влијание 

врз животната средина. Од процедурите произлегуваат планови за вонредни ситуации, кои пак е 

неопходно вработените да се обучат со тренинг програма.  

Хаварија, по дефиниција е појава на енормна емисија, пожар, експлозија, разрушување и слично, што е 

резултат на неконтролирани настани во текот на работењето на било кој систем, со учество на една или 

повеќе опасни супстанции, а притоа доведува до опасност по животот и здравјето на човекот и останатиот 

жив свет. 

Хаварија е чест причинител на оштетувања, професионални заболувања, тешки повреди и смрт. 

Инцидентот претставува непланирано случување, кое може да доведе до помали незгоди.  

За да се утврдат постапките за реагирање во итни случаи неопходно е прво да се направи идентификација 

на истите, односно да се анализираат сите можни потенцијални опасности, кои можат да предизвикаат 

инцидент или хаварија. 

Потенцијалните инцидентни ситуации се сведуваат на појава на пожар и други елементарни непогоди.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

43 
 

     Барање за Б интегрирана еколошка дозвола за производство на автоклавни леснобетонски материјали (ААС) 
блокови 

 

Инцидентна појава Локација на инцидентна 

појава 

Причинител Можни влијанија врз 

животната средина 

Мерки 

 

 

 

 

 

 

Пожар 

Објекти Неисправност на електричи 

инсталации, громобранска 

заштита или електронски 

уреди 

 

 

 

 

 

 

Загадување на воздухот, 

почвите и водите 

Исклучување на доводот на 

ел. енергија 

Повикување на брза помош и 

служба за ПП заштита 

Изолирање, дислокација на 

складирани запаливи 

материи 

Обука на вработени за 

користење на ПП апаратии 

други ресурси за гасење на 

пожар 

Контрола на одржување на 

опрема за гасење на пожар 

 

Генератор за струја Дефект, неисправност на 

електрична инсталација, удар 

од гром 

Инсталации за струја Застареност, механичко 

оштетување 

Машински инсталации Дефект, неисправност на 

електрична инсталација 

Возен парк (камиони, 

службени возила, 

механизација) 

Дефект 

Експлозија Возен парк Дефект, сообраќајна незгода, 

отворен оган во близина на 

резервоар на возило 

Опасност по животот на 

вработените, загадување на 

воздухот 

Контрола на ПП апарати од 

овластена компанија 

Периодично испитување на 

опремата за работа 

Примена на правилникот за 

заштита при работа 
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Земјотрес Било кој дел Тектонско движење Опасност по животот на 

вработените, загадување на 

воздухот, почвите и водите 

Се запира процесот на работа 

Се исклучуваат сите машини 

и уреди од доводот за 

електрична енергија 

Санација на направените 

штети 

Испитување на опремата за 

работа која постои можност 

да е оштетена 

Поплава Возен парк, машини, објекти Невреме, обилни врнежи, 

несоодветно управување со 

атмосферските води 

Опсаност по животот на 

вработените, загадување на 

почвите и водите 

Активно учество во 

справување на ваквите 

состојби 

Испитување на опремата за 

работа за која постои 

можност да е оштетена 

Саботажа Било кој дел / Опасност по животот на 

вработените 

Контрола на чуварската 

служба на инсталацијата  
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XIV.РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО 

ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 

 

По престанок со работа бетонската база неопходно е:  

- Да се подели самата опрема на употреблива (која добро би било да се конзервира до нејзина 

повторна употреба или продажба) и неупотреблива (која може да се продаде како секундарна 

суровина на лиценцирана компанија, а тоа што не може да се продаде потребно е на прописен 

начин да се депонира на градска депонија за цврст комунален отпад). Целата бетонска база е 

лесна за  демонтирање и транспортира, така што не постојат пречки за продажба на истата.  

- На локацијата едниствено ќе останат потпорниот бетонски ѕид и подлога за прицврстување на 

инсталираната опрема, кои доколку е неопходно можат да се срушат и депонираат на депонија 

за градежен шут.  

Главна одговорност во одлучување на понатамошната судбина на просторот и опремата која што во 

моментот на престанок на работа ќе биде затекната во него има раководството на базата во соработка со 

координаторот за заштита на животна средина и тимот за заштита на животна средина.  

Првата фаза од активностите кои што би произлегле во случај на престанок со работа на инсталациите ќе 

опфати контрола на остатоците на материјалите на Инсталациите, планирано расчистување и чистење на 

инсталациите, како разгледување на солуција за продажба на опремата на некоја инсталација од сродна 

дејност или пак соработка со превземач кој понатаму ќе изврши реупотреба или рециклирање на 

опремата. 

Тоа вклучува искористување на сите суровини. Неопходна е наремена најава на престанокот со 

активностите за да се овозможи отстранување на било каква хамикалија или оптад складирани или 

затекнати на локацијата. Секое масло, средство за подмачкување или гориво кое ќе се затекне на 

локацијата во време на престанокот со работа треба да биде отстрането или рециклирано преку 

соодветни овластени фирми. Процесната опрема треба да биде исчистена, демонтирана и соодветно 

складирана до продажба или ако не се најде купувач, отстранета или рециклирана преку соодветни 

овластени фирми.  

Локацијата и објектите на неа да бидат оставени во безбедна состојба и да се одржуваат соодветно ако 

се случи да бидат напуштени за подолг временски период.  

Втората фаза од активноста би опфатила активности во поглед на искористување на просторот. Најдобро 

би било да се употреби како простор за градење на затворени магацини. 

Во случај да не се најде заинтересирана страна за ваква намена, може да се јави потреба од рушење на 

овој објект. Во таков случај најнапред се разгледува опсегот на рушење т.е. се прави проценка на 

количината на отпад кој што би се јавила при операција на рушење и се прави план за управување со овој 

отпад.  
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XV.РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ 

 

Компанијата “Друштво за производство, трговија и услуги НОВАПОР ДООЕЛ Охрид’’, Република 

Северна Македонија е формирана со основна цел производство на леснобетонски градежни елементи 

тип ААС – Автоклавни леснобетонски материјали кои ќе имаат главна примена во градежништвото како 

носечко - конструктивни, преградно - затварачки градежни елементи, како и финални системи со 

монтажни префабрикати. За таа цел во 2022 година е направена почетна инвестиција во купување на 

земјиште-градежен плац со намена Г.2. (лесна и незагадувачка индустрија) во мултифункционална зона 

Ќојлија, Општина Петровец (Во Прилог на документот имотниот лист). Изработен е урбанистички и идеен 

проект кој е одобрен од Општината и градбата на објектите е започната во Август 2023 година. 

Компанијата “Друштво за производство, трговија и услуги НОВАПОР ДООЕЛ Охрид’’, Република Северна 

Македонија на локацијата во мултифункционалната зона Ќојлија на адреса ул. 100 бр 83, Ќојлија, 

Петровец, отвора подружница под назив Друштво за производство, трговија и услуги НОВАПОР ДООЕЛ 

Охрид – Подружница Новапор Груп Петровец со цел производство на автоклавни бетонски материјали.  

Објектот се гради во Мултифункционалната зона Ќојлија во населба Петровец, во склад со сите 

постоечки национални и меѓународни нормативи и стандарди за ваков тип на производство. Фабриката 

ќе биде со површина од 7000 м2, како главен производствен модул со сите придружни содржини како 

капацитети за складирање на репро-материјали, пакување, администрација, промоција и развој на 

производство.  

Општина Петровец се наоѓа во југоисточниот дел на Скопската Котлина и непосредно припаѓа на 

долното сливно подрачје помеѓу реката Вардар и реката Пчиња. Во западниот дел, десно се наоѓа 

рамништето на Скопското Поле, додека на левата страна од реката, покрај нејзината алувијална рамнина 

спрема отовичкото подрачје, се издига ридско земјиште како просторен дел, познат под 

името Катлановски Рид. 

Низ општината поминуваат магистралниот државен автопат А1, како и регионалниот 

пат Р1102 кој води од Скопје до Катланово. Во непосредна близина се наоѓа и меѓународниот Скопски 

аеродром. 

Железничкиот коридор кој ги поврзува Централна и Југоисточна Европа е на 10 километри од 

зоната. Зоната директно излегува на автопатот Е-75, кој овозможува брз пристап до солунското карго-

пристаниште на југ и европските пазари на север. Обезбедена е современа енергетска и патна 

инфраструктура, пристап до гасовод, електрична енергија, вода и телекомуникациска мрежа и услуги. 

Производствениот погон е поставен на Имотен лист 660, КО Ќојлија, во склоп на  

мултифункционалната зона Ќојлија и тоа по GPS координати  41°57’28.26"N; 21°38'49.83"E.  

 Пристапот до производствениот погон е обезбеден преку автопатот Е75. 

https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%B0_%D0%9A%D0%BE%D1%82%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D1%80%D0%B4%D0%B0%D1%80
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%87%D0%B8%D1%9A%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%BE_%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B5
https://mk.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%A0%D0%B8%D0%B4&action=edit&redlink=1
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D1%82_%D0%901_(%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0)
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD_%D0%BF%D0%B0%D1%82_1102
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%98%D0%B5
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BE
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%B0%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%BC
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%B0%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%BC
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Внатрешниот транспорт во рамките на производствениот погон се одвива по утврдена ситуација 

од идеен проект (Усвоен идеен проект даден во Прилог на документација). Притоа целиот плац е ограден 

со ограда која оневозможува неовластен пристап. Проектиран и изведен е еден влез/излез од локацијата 

и на самиот влез/излез од локацијата предвидена е куќарка со чуварска служба која ќе ги индентификува 

сите влезови и излези на вработени лица во компанијата како и на клиенти кои доаѓаат во посета.   
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XVI.ИЗЈАВА 

               Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола, во согласност со одредбите 

на Законот за животна средина и прописите усвоени за таа цел. 

Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и комплетни. 

Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна средина и просторно планирање 

или на локалните власти за копирање на барањето или на негови делови за потребите на друго лице.  

 

 

Потпишано од: _________________________________ Датум: ______________________ 

                                   (Во името на организацијата) 

 

Име на потписникот: ____________________________ 

 

Позиција на организацијата: ____________________________ 

 

 

 

Печат на компанијата: 
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XVII.ПРИЛОЗИ 
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ПРИЛОГ 1. Идеен проект 
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ПРИЛОГ 2. МСДС за кварцен песок 
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ПРИЛОГ 3. МСДС за цемент 
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ПРИЛОГ БР 5. МСДС за алуминиумски прав 
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     Барање за Б интегрирана еколошка дозвола за производство на автоклавни леснобетонски материјали (ААС) 
блокови 

ПРИЛОГ 17 – Договор помеѓу Новапор Дооел Охрид и Минол 
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     Барање за Б интегрирана еколошка дозвола за производство на автоклавни леснобетонски материјали (ААС) 
блокови 
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     Барање за Б интегрирана еколошка дозвола за производство на автоклавни леснобетонски материјали (ААС) 
блокови 

ПРИЛОГ 18 – Решение за одобрен елаборат од страна на Министерство за Животна средина 
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     Барање за Б интегрирана еколошка дозвола за производство на автоклавни леснобетонски материјали (ААС) 
блокови 
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     Барање за Б интегрирана еколошка дозвола за производство на автоклавни леснобетонски материјали (ААС) 
блокови 
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     Барање за Б интегрирана еколошка дозвола за производство на автоклавни леснобетонски материјали (ААС) 
блокови 

ПРИЛОГ 19 – Тековна состојба на правниот субјект  
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     Барање за Б интегрирана еколошка дозвола за производство на автоклавни леснобетонски материјали (ААС) 
блокови 

 

 

 

 

 


